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O arquivo IRPF gravado para entrega à RFB será composto dos seguintes registros:
REGISTROS DO ARQUIVO DECLARAÇÃO (.DEC)

Registro Descrição
IR HEADER - IDENTIFICAÇÃO DA DECLARAÇÂO
SR Header Salvar Recuperar OnLine

16 IDENTIFICAÇÃO DO DECLARANTE
17 DEMAIS RENDIMENTOS E IMPOSTO PAGO(DESCONTO SIMPLIFICADO)
18 TOTAIS CALCULADOS  DA DECLARAÇÂO COM DESC. SIMPLIFICADO

19 COMPLETA - DECLARAÇÃO COM DESC. CALCULADO

20 TOTAIS DA DECLARAÇÂO COM DESC. CALCULADO
21 RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS RECEBIDOS DE PESSOAS JURÍDICAS
22 REND. TRIB. RECEBIDOS DE PESSOAS FÍSICAS,EXTERIOR E (CARNÊ-LEÃO)

23 RENDIMENTOS ISENTOS E NÃO TRIBUTÁVEIS

24 RENDIMENTOS SUJEITOS A TRIBUTAÇÂO EXCLUSIVA
25 DEPENDENTES
26 RELAÇÃO DE PAGAMENTOS EFETUADOS

27 DECLARAÇÃO DE BENS E DIREITOS
28 DÍVIDAS E ÔNUS REAIS
29 INFORMAÇÕES DO CÔNJUGE (SOMENTE SE DECLARAÇÃO DE AJUSTE OU SAÍDA DEFINITIVA) (REMOVIDO)

30 INFORMAÇÕES DO INVENTARIANTE (SOMENTE SE DECLARAÇÃO FOR DE AJUSTE ANUAL)

31

32 REND. TRIB. RECEBIDOS DE PESSOAS JURÍDICAS DOS DEPENDENTES
33 LUCROS E DIVIDENDOS RECEBIDOS
34 DOAÇÕES A PARTIDOS

35 ALIMENTANDO

36 DETALHE RENDIMENTO RECEBIDOS EXTERIOR (Ficha Rend Isentos)
37 DETALHE INCORPORAÇÃO DE RESERVAS AO CAPITAL/BONIFICAÇÕES EM AÇÕES  (Ficha Rend Isentos)
38 FINAL DE ESPOLIO (SOMENTE SE DECLARAÇÃO FOR DE ESPÓLIO)

39 SAÍDA DEFINITIVA (SOMENTE SE DECLARACAO DE  SAIDA DEFINITIVA)

40 RENDA  VARIÁVEL RESUMO DA APURAÇÃO DE GANHOS (Mensal)(valores detalhados por CPF)
41 RENDAVAR - TOTAIS  DE ALGUNS CAMPOS-RENDA  VARIÁVEL- COMUNS E DAYTRADE( Anual)
42 RENDA  VARIÁVEL – FUNDOS DE INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO (Mensal)(Valores detalhados por CPF)

43 RENDAVAR - TOTAIS  DE ALGUNS CAMPOS-RENDA  VARIÁVEL - FII( Anual)

DETALHE PENSÃO, PROVENTOS DE APOSENTADORIA OU REFORMA POR MOLÉSTIA GRAVE OU 
APOSENTADORIA OU REFORMA POR ACIDENTE EM SERVIÇO (Ficha Rend Isentos)



45 REND RECEBIDOS ACUMULADAMENTE TITULAR 
46 RELAÇÃO DE PENSAO RRA TITULAR

47 REND RECEBIDOS ACUMULADAMENTE DEPENDENTE 

48
49 LANÇAMENTOS PESSOAS FÍSICAS E EXTERIOR (CARNÊ-LEÃO)
50 ANEXO DA ATIVIDADE RURAL - IDENTIFICAÇÃO DO CONTRIBUINTE

51 ANEXO DA ATIVIDADE RURAL - RECEITAS E DESPESAS - BRASIL

52 ANEXO DA ATIVIDADE RURAL - APURAÇÃO DO RESULTADO TRIBUTÁVEL
53 ANEXO DA ATIVIDADE RURAL - MOVIMENTAÇÃO DO REBANHO

54 ANEXO DA ATIVIDADE RURAL - BENS

55 ANEXO DA ATIVIDADE RURAL - DÍVIDAS
56 ANEXO DA ATIVIDADE RURAL – RECEITAS E DESPESAS -  EXTERIOR
58 HERDEIROS (SOMENTE  SE ESPÓLIO)

59 PERCENTUAL DO BEM (SOMENTE SE ESPÓLIO)

60 GANHOS DE CAPITAL – BEM IMOVEL
61 GANHOS DE CAPITAL – BEM MOVEL
62 GANHOS DE CAPITAL – PARTICIPAÇÃO SOCIETÁRIA

63 GANHOS DE CAPITAL - CAMPOS COMUNS A IMOVEL,MOVEL E P.S.
65 GANHOS DE CAPITAL - CÁLCULO DO DIFERIMENTO DA ALIEN. PARTICIP. SOCIETÁRIA
66 GANHOS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO À PRAZO

67 GANHOS DE CAPITAL - TRANPORTES

68 GANHOS DE CAPITAL - C_REFORMA
69 GANHOS DE CAPITAL - ADQUIRENTES
70 VARIAÇÃO CAMBIAL - IDENTIFICAÇAO

71 VARIAÇÃO CAMBIAL – APURACAO - REAL

72 VARIAÇÃO CAMBIAL – PRAZO - REAL
73 VARIAÇÃO CAMBIAL – APURACAO – MOEDA ESTRANGEIRA
74 VARIAÇÃO CAMBIAL – PRAZO – MOEDA ESTRANGEIRA

75 VARIAÇÃO CAMBIAL – MISTO CONSOLIDAÇÃO
76 VARIAÇÃO CAMBIAL – MOEDA EM ESPECIE
77 VARIAÇÃO CAMBIAL – CONSOLIDACAO MOEDA EM ESPECIE

78 VARIAÇÃO CAMBIAL - TRANSPORTE

80 REND TRIBUT RECEBIDOS DE PJ EXIGIBILIDADE SUSPENSA TITULAR 
81 REND. TRIB. RECEBIDOS DE PJ EXIGIBILIDADE SUSPENSA DEPENDENTES
82 DETALHE TRANSFERÊNCIAS PATRIMONIAIS  (Ficha Rend Isentos)

RELAÇÃO DE PENSAO RRA DEPENDENTE



83 DETALHE MÉDICOS RESIDENTES  (Ficha Rend Isentos)
84 DETALHE VOLUNTÁRIOS COPA  (Ficha Rend Isentos)

85 DETALHE MEAÇÃO E DISSOLUÇÃO  (Ficha Rend Isentos)

86 DETALHE GANHOS LÍQUIDOS COM AÇÕES  (Ficha Rend Isentos)
87 DETALHE GANHOS DE CAPITAL COM OURO  (Ficha Rend Isentos)
88 DETALHE PARCELA ISENTA DA APOSENTADORIA  (Ficha Rend Isentos)

89 DETALHE RENDIMENTOS SÓCIO OU TITULAR MICROEMPRESA (Ficha Rend Isentos)

90 RELAÇÃO DE DOAÇÕES EFETUADAS
91 DOAÇOES ESTATUTO CRIANCA E ADOLESCENTE

92 DETALHE BOLSA ESTUDO NÃO-MÉDICOS (Ficha Rend Isentos)

93 DETALHE INDENIZAÇÃO POR RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO (Ficha Rend Isentos)
94 DETALHE IMPOSTO SOBRE A RENDA DE ANOS-CALENDÁRIO ANTERIORES (Ficha Rend Isentos)
95 DETALHE JUROS SOBRE CAPITAL PRÓPRIO (Ficha Rend Trib Exclusiva)

96 DETALHE PARTICIPAÇÂO NOS LUCROS E RESULTADOS (Ficha Rend Trib Exclusiva)

97 DETALHE OUTROS RENDIMENTOS (Ficha Rend Isentos e Rend Trib Exclusiva)
98 DETALHE CADERNETAS DE POUPANÇAS E LETRAS HIPOTECÁRIAS (Ficha Rend Isentos)
99 DETALHE RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS (Ficha Rend Trib Exclusiva)

T9 TRAILLER   - TOTAIS DE REGISTROS
HR HEADER DO RECIBO
DR RECIBO DE ENTREGA DA DECLARAÇÃO

R9 TRAILLER DO RECIBO

REGISTROS DO ARQUIVO COMPLEMENTO RECIBO (.REC)
HC HEADER DO COMPLEMENTO DO RECIBO
RC COMPLEMENTO DO RECIBO
NC NOTIFICACAO DE MULTA
VC DADOS DO VALIDADOR

MC MENSAGEM

TC TRAILLER DO COMPLEMENTO DO RECIBO

Registros 17 e 18 – Gravados  na declaração simplificada
Registros 19 e 20 – Gravados  na declaração completa

Registro 17: contempla os campos que não são apresentados na tela da ficha Resumo;
Registro 18: contempla os campos que são apresentados na ficha Resumo;

 Observações sobre os registros 17, 18, 19 e 20:



Registro 19: contempla os campos que não são apresentados na tela da ficha Resumo;
Registro 20: contempla os campos que são apresentados na tela da  ficha Resumo.

Registro 17 faz par com o Registro 19 
Registro 18 faz par com o Registro 20



ORDENAÇÃO

Os registros serão apresentados na seguinte ordem:
Registro Número de Ocorrências Seguido de Obrigatoriedade
Header Uma Registro Tipo IR Sim

Tipo R16 Registro Tipo R17 <conforme o caso>

Tipo R<xx+1> Registro Tipo RPAR <conforme o caso>

Tipo RPAR Uma Registro Tipo T9 Sim
Tipo T9 Uma Registro Tipo REC1 Sim
Tipo REC1 Uma Registro Tipo REC2 Sim
Tipo REC2 Uma Registro Tipo REC3 Sim
Tipo REC3 Uma Registro Tipo R9 Sim

Tipo R9 Uma Sim

FORMATO/TIPOS DE DADOS

Formato Descrição

N Numérico positivo (aceita apenas dígitos de 0 a 9)

NN

A Alfabético
I Booleano
C Alfanumérico

<quantidade esperada de ocorrências deste 
tipo de registro>

<quantidade esperada de ocorrências deste 
tipo de registro>

Não se aplica, pois é sempre o 
último registro.

Numérico  que pode ser negativo ( aceita dígitos de 0 a 9, e o sinal na primeira 
posição do campo)



Todos os campos, dentro de cada registro, são obrigatórios mesmo que sempre venham em branco ou zerados
ARQUIVO.DEC
Reg IR HEADER

Ordem Nome Conteúdo Inicio Fim Tamanho Decimal Formato

1 SISTEMA 1 8 8 C

2 EXERCICIO Exercício do PGD 9 12 4 N
3 ANO_BASE Ano calendário 13 16 4 N

4 CODIGO_RECNET 17 20 4 N

5 IN_RETIFICADORA(1) Indicador se declaração retificadora 21 21 1 C
6 NR_CPF CPF do contribuinte 22 32 11 C
7 FILLER Espaços em branco 33 35 3 C
8 TIPO_NI(12) Indica o tipo de NI 36 36 1 N
9 NR_VERSAO Versão do Programa Gerador da Declaração: 100 primeira versão 37 39 3 N

10 NM_NOME Nome do contribuinte 40 99 60 A
11 SG_UF UF - Domicílio do Contribuinte 100 101 2 A

12 *NR_HASH 102 111 10 N

13 IN_CERTIFICAVEL(2) Indicativo se declaração certificável sempre grava 1 112 112 1 N
14 DT_NASCIM Data de Nascimento DDMMAAAA 113 120 8 N
15 IN_COMPLETA(3) Indicativo se declaração completa 121 121 1 C
16 IN_RESULTADO_IMPOSTO(4) Indicativo de resultado do imposto 122 122 1 C
17 IN_GERADA(5) Indicativo se declaração gerada 123 123 1 C

18 124 133 10 C

19 IN_PLATAFORMAPGD(13) Código indicando em qual PGD a declaração foi gerada: 134 134 1 C
20 NOME_SO Nome do Sistema Operacional 135 148 14 C
21 VERSAO_SO Número da versão do Sistema OperacionalSO 149 155 7 C
22 VERSAO_JVM Número da versão do Java 156 164 9 C

Identificador do Sistema - IRPF - Pessoa Física, com 4 espaços em branco 
depois.

Código interno da declaração no sistema Receitanet: (2600) – Ajuste  (2621) 
– Espólio (2620 ) - Saída 

Hash calculado sobre todos os registros da declaração,exceto o Header da 
declaração e todos os registros do reciboNr. Controle RFB 

NR_RECIBO_ULTIMA_DEC_EX_ATU
AL

Número do recibo da declaração original ou retificadora do Exercício atual a 
ser retificada informação dada no preenchimento no campo Número do 
recibo da declaração anterior do Exercício atual no caso da opção de 
retificadora marcada como sim.



23 165 174 10 C

24 CD_MUNICIP 175 178 4 N

25 NR_CONJ CPF do cônjuge 179 189 11 C
26 IN_OBRIGAT_ENTREGA (6) Indicador de Obrigatoriedade de Entrega 190 190 1 C
27 VR_IMPDEVIDO IMPOSTO DEVIDO II - Ficha Calculo do Imposto 191 203 13 2 N

28 Número do recibo da última declaração transmitida no ano anterior 204 213 10 C

29 IN_SEGURANCA (7) Indicador de segurança da declaração 214 214 1 N
30 IN_IMPOSTO_PAGO (8) Indicador de Imposto Pago na ficha Resumo 215 216 2 N
31 IN_IMPOSTO_ANTECIPADO (11) Indicador de Imposto Antecipado na ficha Resumo 217 217 1 N
32 IN_MUDA_ENDERECO (9) Indicador de Mudança de Endereço 218 218 1 N
33 NR_CEP Número do CEP informado 219 226 8 N
34 IN_DEBITO_PRIMEIRA_QUOTA(10) Indicador de Débito Automático da 1 quota 227 227 1 N
35 NR_BANCO Número do Banco Informado 228 230 3 N
36 NR_AGENCIA Número da Agência Informada 231 234 4 N
37 FILLER Espaço em branco 235 235 1 C

38 236 243 8 N

39 VR__SOMA_IMPOSTO_PAGAR (18) 244 256 13 2 N

40
Opção de tributação do maior beneficiário de RRA

257 257 1 C
0 –ajuste 1- Exclusiva

41 CPF_BENEFICIARIO_UM_RRA CPF do  maior beneficiário de RRA 258 268 11 C

42
Opção de tributação do Segundo maior beneficiário de RRA

269 269 1 C
0 –ajuste 1- Exclusiva

43 CPF_BENEFICIARIO_DOIS_RRA CPF do  segundo maior beneficiário de RRA 270 280 11 C

44
Opção de tributação do Terceiro maior beneficiário de RRA

281 281 1 C
0 –ajuste 1- Exclusiva

45 CPF_BENEFICIARIO_TRES_RRA CPF do  Terceiro maior beneficiário de RRA 282 292 11 C

NR_RECIBO_DECLARACAO_TRANS
MITIDA

Número do recibo da última declaração transmitida na gravação esse campo 
está em branco, após a transmissão efetivada é gravado neste campo o 
mesmo valor de NR_HASH  

Endereço contribuinte: código do município.Para declarações do exterior 
será gravado o código 9707, referente a Brasília

NR_RECIBO_ULTIMA_DEC_EX_ANT
ERIOR

DATA_TRANSITO_JULGADO_LAVR
ATURA

Somente será gravada se a declaração for de espólio:No caso de decisão 
judicial, grava a data de trânsito julgado se esta for >= 01/03/[Ano Exercício] 
(formato AAAAMMDD) No caso de escrituração pública, grava a data de 
lavratura se esta for >= 01/03/[Ano Exercício] (formato AAAAMMDD)

Somatório do imposto a pagar (imposto a pagar da declaração + GCAP + 
Renda Variável + GCME Bens, Direitos e Aplic. Financeiras + GCME 
Espécie)

IN_OPCAO_TRIBUTACAO_BENEFIC
IARIO_UM_RRA

IN_OPCAO_TRIBUTACAO_BENEFIC
IARIO_DOIS_RRA

IN_OPCAO_TRIBUTACAO_BENEFIC
IARIO_TRES_RRA



46
Opção de tributação do Quarto maior beneficiário de RRA

293 293 1 C
0 –ajuste 1- Exclusiva

47 CPF_BENEFICIARIO_QUATRO_RRA CPF do  Quarto maior beneficiário de RRA 294 304 11 C

48 VR_DOACAO_ECA 305 317 13 2 N

49 NR_BASE_FONTE_MAIOR CPF-CNPJ Base da maior Fonte Pagadora 318 331 14 C
50 NR_BASE_FONTE_DOIS CPF-CNPJ Base da 2 maior Fonte Pagadora 332 345 14 C
51 NR_BASE_FONTE_TRES CPF-CNPJ Base da 3 maior Fonte Pagadora 346 359 14 C
52 NR_BASE_FONTE_QUATRO CPF-CNPJ Base da 4 maior Fonte Pagadora 360 373 14 C
53 NR_CPF_DEPE_REND_MAIOR CPF de Dependente com maior Rend. Tributável de PJ 374 384 11 C

54 DT_NASC_DEPE_REND_MAIOR 385 392 8 C

55 NR_CPF_DEPE_REND_DOIS CPF de Dependente com 2 maior Rend. Tributável de PJ 393 403 11 C

56 DT_NASC_DEPE_REND_DOIS 404 411 8 C

57 NR_CPF_DEPE_REND_TRES CPF de Dependente com 3 maior Rend. Tributável de PJ 412 422 11 C

58 DT_NASC_DEPE_REND_TRES 423 430 8 C

59 NR_CPF_DEPE_REND_QUATRO CPF de Dependente com 4 maior Rend. Tributável de PJ 431 441 11 C

60 DT_NASC_DEPE_REND_QUATRO 442 449 8 C

61 NR_CPF_DEPE_REND_CINCO CPF de Dependente com 5 maior Rend. Tributável de PJ 450 460 11 C

62 DT_NASC_DEPE_REND_CINCO 461 468 8 C

63 NR_CPF_DEPE_REND_SEIS CPF de Dependente com 6 maior Rend. Tributável de PJ 469 479 11 C

64 DT_NASC_DEPE_REND_SEIS 480 487 8 C

65 CPF-CNPJ Base do maior beneficiário de Despesas Médicas 488 501 14 C
66 CPF-CNPJ Base do 2 maior beneficiário de Despesas Médicas 502 515 14 C

67 516 526 11 C

68 NR_CPF_INVENTARIANTE CPF do Inventariante 527 537 11 C
69 NM_MUNICIPIO Nome do Município do Contribuinte 538 577 40 A
70 NM_CONTRIBUINTE Nome do Contribuinte 578 637 60 A

IN_OPCAO_TRIBUTACAO_BENEFIC
IARIO_QUATRO_RRA

Valor total da doação na declaração para o Estatuto da Criança e do 
Adolescente

Data Nascimento de Dependente com maior Rend. Tributável de PJ 
(DDMMAAAA)

Data Nascimento de Dependente com 2 maior Rend. Tributável de PJ 
DDMMAAAA

Data Nascimento de Dependente com 3 maior Rend. Tributável de PJ 
DDMMAAAA

Data Nascimento de Dependente com 4 maior Rend. Tributável de PJ 
DDMMAAAA

Data Nascimento de Dependente com 5 maior Rend. Tributável de PJ 
DDMMAAAA

Data Nascimento de Dependente com 6 maior Rend. Tributável de PJ 
DDMMAAAA

NR_BASE_BENEF_DESP_MED_MAI
OR (17)NR_BASE_BENEF_DESP_MED_DOI
S (17)
NR_CPF_DEST_PENSAO_ALIMENT
_MAIOR

CPF de beneficiário com maior Pensão Alimentícia judicial ou escritura 
pública, no Brasil ou no Exterior, dentre os alimentandos que possuem CPF 
informado



71 FILLER Espaço em branco 638 648 11 C
72 ENDERECO_MAC Endereço físico da estação, (Mac adress) 649 660 12 C

73 DT_COND_NÃO_RESIDENTE 661 668 8 N

74 NR_CPF_PROCURADOR 669 679 11 C

75 IN_CRIT_OBRIGAT (14) Critérios de obrigatoriedade nos quais incidiram a declaração 680 682 3 N

76 683 695 13 2 N

77 696 709 14 C

78 710 723 14 C

79 VR_TOTISENTOS Valor total de rendimentos isentos 724 736 13 2 N
80 VR_TOTEXCLUSIVO Valor total de rendimentos sujeitos a tributação exclusiva 737 749 13 2 N

81 VR_TOTAL_PAGAMENTOS 750 762 13 2 N

82 NR_CONTA Número da conta corrente Informada 763 775 13 C
83 NR_DV_CONTA Número  do dígito verificador da conta corrente 776 777 2 C

84 IN_DV_CONTA 778 778 1 C

85 CD_NATUR Código da natureza da ocupação 779 780 2 N
86 CPF da Empregada Doméstica com maior contribuição patronal 781 791 11 C
87 NR_NIT_EMP_DOM_MAIOR NIT do empregado doméstico com maior contribuição 792 802 11 C
88 CPF da Empregada Doméstica com segunda maior contribuição patronal 803 813 11 C
89 NR_NIT_EMP_DOM_DOIS NIT do empregado doméstico com segunda maior contribuição 814 824 11 C
90 CPF da Empregada Doméstica com terceira  maior contribuição patronal 825 835 11 C
91 NR_NIT_EMP_DOM_TRES NIT do empregado doméstico com terceira maior contribuição 836 846 11 C

92 TP_INICIADA 847 847 1 C

93 IN_UTILIZOU_PGD 848 848 1 C

Data da condição de Não-Residente informada na ficha de Saída (formato 
AAAAMMDD)

CPF do Procurador – Informado na ficha SAÍDA ( Declaração de Saída 
definitiva do País) ou ficha IDENTIFICAÇÃO ( Declaração de Ajuste Anual) 
quando endereço no exterior.

VR_TOTAL_RENDTRIB_PFPJ_TITDE
P (15)

Valor total dos rendimentos tributáveis recebidos de pessoa jurídica e de 
pessoa física pelo titular e dependentes

CNPJ_PREV_COMPLEMENTAR_1 
(16)

CNPJ da entidade de previdência complementar com o maior total 
apresentado no campo valor pago para os códigos 36 e 38 da ficha de 
Pagamentos e Doações

CNPJ_PREV_COMPLEMENTAR_2 
(16)

CNPJ da entidade de previdência complementar com o 2º maior total 
apresentado do campo valor pago para os códigos 36 e 38 da ficha de 
Pagamentos e Doações

Valor total de pagamentos (somatório de todos os valores da ficha 
pagamentos)

Indicador para revalidar DV de conta corrente. 0 - Não revalidar; 1 - 
Revalidar

NR_CPF_EMPREGADA_DOMESTIC
A_MAIOR

NR_CPF_EMPREGADA_DOMESTIC
A_DOIS

NR_CPF_EMPREGADA_DOMESTIC
A_TRES

Onde foi iniciada a declaração:
1-PGD; 2-m-IRPF ; 3-m-IRPF OnLine ; 4-Retificadora OnLine

Utilizou o PGD:
0-Não ; 1-Sim



94 IN_UTILIZOU_APP 849 849 1 C

95 IN_UTILIZOU_ONLINE 850 850 1 C

96 IN_UTILIZOU_RASCUNHO 851 851 1 C

97 IN_UTILIZOU_PRE_PREENCHIDA 852 852 1 C

98 853 853 1 C

99 854 854 1 C

100 855 855 1 C

101 TP_TRANSMITIDA 856 856 1 C

102 857 870 14 C

103 871 884 14 C

104 885 898 14 C

105 899 912 14 C

106 913 926 14 C

107 927 940 14 C

108 NR_PAGAMENTO_FUNPRESP CNPJ do maior pagamento da FUNPRESP (Cod 37 em pagamento) 941 954 14 C
109 VERSAOTESTEPGD Número da versão de desenvolvimento do PGD. 955 957 3 C
110 NR_CONTROLE Número de controle 958 967 10 N

FIM_REG Terminador de registro (0x0D 0x0A). EOL
Tamanho do Registro Total 967

0- Não

Utilizou o m-IRPF APP:
0-Não ; 1-Sim

Utilizou o m-IRPF Online:
0-Não ; 1-Sim

Utilizou o Rascunho IRPF:
0-Não ; 1-Sim

Utilizou a Pré-Preenchida:
0-Não ; 1-Sim

IN_UTILIZOU_ASSISTIDA_FONTE_P
AGADORA

Utilizou a Assistida das Fontes Pagadoras:
0-Não ; 1-Sim

IN_UTILIZOU_ASSISTIDA_PLANO_S
AUDE

Utilizou a Assistida dos Planos de Saúde:
0-Não ; 1-Sim

IN_UTILIZOU_SALVAR_RECUPERA
R_ONLINE

Utilizou o Salvar / Recuperar Online:
0-Não ; 1-Sim

Em qual aplicativo foi realizada a transmissão:
1-PGD; 2-m-IRPF ; 3-m-IRPF OnLine; 4-Retificadora OnLine

NR_PAGAMENTO_DEDUTIVEL_MAI
OR_UM

CPF-CNPJ do maior pagamento dedutível (cod 01; 10 ; 11; 12; 13; 14; 21; 
26; 30; 33; 36; 37; 38; 50)

NR_PAGAMENTO_DEDUTIVEL_MAI
OR_DOIS

CPF-CNPJ do 2 maior pagamento dedutível (cod 01; 10 ; 11; 12; 13; 14; 21; 
26; 30; 33; 36; 37; 38; 50)

NR_PAGAMENTO_DEDUTIVEL_MAI
OR_TRES

CPF-CNPJ do 3 maior pagamento dedutível (cod 01; 10 ; 11; 12; 13; 14; 21; 
26; 30; 33; 36; 37; 38; 50)

NR_PAGAMENTO_DEDUTIVEL_MAI
OR_QUATRO

CPF-CNPJ do 4 maior pagamento dedutível (cod 01; 10 ; 11; 12; 13; 14; 21; 
26; 30; 33; 36; 37; 38; 50)

NR_PAGAMENTO_DEDUTIVEL_MAI
OR_CINCO

CPF-CNPJ do 5 maior pagamento dedutível (cod 01; 10 ; 11; 12; 13; 14; 21; 
26; 30; 33; 36; 37; 38; 50)

NR_PAGAMENTO_DEDUTIVEL_MAI
OR_SEIS

CPF-CNPJ do 6 maior pagamento dedutível (cod 01; 10 ; 11; 12; 13; 14; 21; 
26; 30; 33; 36; 37; 38; 50)



1- Sim

0 – Original
1 – Retificadora

0 – Não é certificável 
                          1 – Sim é certificável 

S – Sim (Declaração Completa)
                          N – Não (declaração Simplificada)

(4) IN_RESULTADO_IMPOSTO: 0 – Sem imposto a pagar nem a restituir
                   1 – Com imposto a pagar
                   2 – Com imposto a restituir
                   3 – Com imposto a pagar - débito automático

S – Declaração gerada pelo PGD
 N – Declaração que ainda não foi gerada pelo PGD

(6) IN_OBRIGAT_ENTREGA: 0 – Declaração não é obrigatória
1 – Declaração é obrigatória
A declaração final de espólio é sempre obrigatória

(7) IN_SEGURANCA: 0 – Declaração retificadora 
‘ 1 – Declaração original sem número

2 – Declaração original com número válido de recibo Exerc. 2012
 3 – Declaração certificada digitalmente (sobrepõe o valor gravado pelo PGD) 

(8) IN_IMPOSTOPAGO:
Para este campo serão utilizados os seguintes valores para realização das possíveis combinações: 

Na Declaração Completa:

                   01 – IRRF(Titular ou Dependente)
                   02 – Carnê Leão
                   04 – Imposto Complementar
                   08 – Imposto pago Exterior

(1) IN_RETIFICADORA: 

(2) IN_CERTIFICAVEL: 

(3) IN_COMPLETA: 

(5) IN_GERADA: 

00 – Sem imposto pago



                   16 – IRRF Lei 11.033/2004
32 -  Imposto retido RRA (Titular ou Dependente)

Possíveis combinações da Completa:
00 - Sem imposto pago
01 - IRRF(Titular ou Dependente)
02 - Carnê Leão
03 - IRRF(Titular ou Dependente) e Carnê Leão
04 - Imposto Complementar
05 - IRRF(Titular ou Dependente) e Imposto Complementar
06 - Carnê Leão e Imposto Complementar
07 - IRRF(Titular ou Dependente), Carnê Leão e Imposto Complementar
08 - Imposto pago Exterior
09 - IRRF(Titular ou Dependente) e Imposto pago Exterior
10 - Carnê Leão e Imposto pago Exterior
11 - IRRF(Titular ou Dependente), Carnê Leão e Imposto pago Exterior
12 - Imposto Complementar e Imposto pago Exterior
13 - IRRF(Titular ou Dependente),Imposto Complementar e Imposto pago Exterior
14 - Carnê Leão,Imposto Complementar e Imposto pago Exterior
